GALENO ASCRIPTVS LIBER

riter, & per uiam etiã spiritualem à radice prima. & uerum est quòd est ramificatio ab unoquoq; E  
nodo primo procedens ad alium, & uirtutum diuersarum ad inuicem trãsmiffio, quatenus unus-  
quisq; sustineatur, & confortetur ex parte alterius uirtutis. Et demonstratio per hoc est, q̄ omnes  
ab eadem oriuntur radice.

*De anatomia arteriarum.*

A sinistro cordis uentriculo duæ oriuntur arteriæ, quarũ una ad pulmonẽ tendit, & in ipso par-  
titur, propterea ut aer attrahatur, & ut etiã sanguis nutrimentalis pulmonis primo ad ipsum à cor-  
de deferatur. & hoc est, qm̄ nutrimentũ pulmonis primo defertur ad cor, in quo melioratur, & post  
ad pulmonẽ trãsmittitur. & hoc est unicã tunicam habẽs, in quo differt ab omnibus alijs arterijs:  
quare appellatur arteria uenalis. Et si comparaueris inter duplicitatem tunicarũ & firmitudinem  
feu soliditatem, & inter unitatem tunicæ & lenitatem & raritatem, si magis est necessaria, & tunicæ  
unitatem, propter hoc. lenitas enim & raritas faciunt ei dilatationem facilem & constrictionẽ,  
& resudationem eius quod ab ea resudat ad pulmonem, qui est sanguis subtilis uaporosus substã-  
tiæ pulmonis magis aptus & similis. Et hæc arteria uenalis in interiori parte pulmonis spargitur,  
& in ipsa submergitur, & est deferens sanguinẽ subtilem, uaporosum, propinquum completæ di-  
gestionis, & non completæ digestum, et non timetur super hoc propter propinquitatem ipsius ad F  
cor, à quo ad ipsum uenit uirtus calida facile digerens & cõuertens. Et est uena quæ à dextro cor-  
dis uentriculo exiens subintrat pulmonẽ. & ipsa creata fuit duas habens tunicas, et ideo eam arte-  
rialem uocant uenam. Primũ autem iuuamentũ in hoc existit, ut sit sanguini, qui ab ea resudat,  
subtiliatio perfecta: qm̄ in eo nõ est talis digestio, qualis est eius qui ad arteriã effunditur uenale:  
unde oportuit ut uena eũ portans incrassaretur multũ cum suis tunicis. Et aliud est, ut non resudet  
ab ea sanguis, nisi subtilis & bene coctus, propinquus sanguini à sinistra concauitate exeunti in  
quantũ possibile est, quasi spiritus subtiliatus, pulmonẽ magis iuuans in suo motu. Factus est igitur  
pulmo quatenus sit receptaculũ aeris frigidi, qui ueniens ad cor temperet ipsum. nisi enim es-  
set aer iste, iam cor cremaretur ex calore in ipso. Vnde omne animal habens calorẽ magnũ, neces-  
sarium fuit habere pulmonem magnum. ideo q̄ quadrupeda magnum pulmonem sunt habentia.  
Aues autẽ, cũ sint frigidioris naturæ, habent paruũ pulmonẽ, quia aer inspiratus sufficit eis ad  
nutrimentũ caloris spiritualis: ita etiam q̄ quædam earum non potant, neq; sitim habent. sufficit  
enim aer inspiratus calori earũ. Et nõ dixit Galenus q̄ attrahebatur aer ad cor ad nutrimentũ cor-  
dis, quia aer cum sit simplex, non transit in nutrimentum, sicut neq; aqua simplex, propter remo-  
tionẽ similitudinis, & distantiam plurimam inter ipsam. unde utrumq; eorum aut est pars nutri- G  
menti, aut est faciens ipsum penetrare in eo q̄ dat ei lubricitatem. Et dico q̄ aqua est ad nutrimen-  
tũ corporis: aer uero ad nutrimentũ spiritus. & unumquodq; duorũ. s. nutrimenti corporis & spiri-  
tus, est corpus compositum, & non simplex. Modus autem, per quẽ accidit temperantia in corde  
& in spiritu eius per aerẽ, est euentatio superfluitatis adustæ spiritus, qui est fumositas propinqua  
adustioni & inflamationi, per motũ sui introitus, præcipue cũ sit frigidus in comparatione mate-  
riæ fumosæ calidæ egrediẽtis. Et infrigidatio cordis per aerẽ attractũ propinqua est infrigidatio-  
ni stomachi, quæ euenit ei in hora suæ repletionis, propter motũ et descensum ciborum. unde phi-  
losofus, Venter uacuuus calefit, & repletus infrigidatur, propter motum. Et est pulmo composi-  
tus ex partibus: quarũ una, canna est: secunda, est rami arteriæ uenalis: & tertia, rami uenæ arteria-  
lis: quas proculdubio coniungit caro mollis rara, causata ex sanguine magis tenui & magis subti-  
li: ex quo nutritur & sustetatur in esse. Est ergo pulmo mollis, rarus, ad albedinẽ declinans, & plu-  
rimorũ meatuũ, quatenus in ipso capiatur aer, & digeratur, & expellatur superfluitas eius ab eo.  
sicut creatum est hepar fm̄ q̄ melius in cõparatione ad cibũ. Mollis autem est, ut sit præparatus  
duobus motibus fm̄ attractionẽ & respirationẽ, quos tamen motus consequitur ex parte thora-  
cis. Carnis autem ipsius est iuuamentum, ut adimpleat rimas, & coniungat ramos. Declinatio au- H  
tem ipsius ad albedinẽ, est propter dominium aquæ super illud quo nutritur, & propter illius plu-  
rimam frigiditatem. est enim sedes aquæ, ut per ipsam confortetur uirtus anhelitus in expulsionem  
fumorũ calidorũ. Et continuatur etiam aer, adiuuans ipsum in festinando ad cor cum facili-  
tate. Sed raritas eius est, ut redeat ad attractionem aeris, & recipiat ipsum. Aeris enim penetratio  
non est solummodo in canna: immo plurimum euadit ad corpus pulmonis ex eo. & propter hoc  
est multiplicatio ipsius aeris in eo, apparens manifesta. Et est aliud iuuamentum raritatis ipsius,  
ut adiuuet in constrictione ad expulsionem. Præparatur igitur duobus motibus. & propter hoc  
aperitur pulmo cum inflatione, & clauditur cum exsufflatione. ipsius tamen constrictione sequitur  
constrictionem thoracis, & dilatationem dilatatio, sicut dictum est. & hoc ne locus sit uacuuus. &  
est simile uidere in spongia, quæ compressa manu coarctatur in spatio breui & angusto. quæ si  
explicetur, sequitur eam spongia, & ingreditur eam aer, & dilatatur, & redit ad locum amplum,  
sicut primo fuerat. Et pulmo est diuisus in duas partes, in quibus attenditur ipsius geminatio, si-  
cut est geminatio cæterorum membrorum in homine. Licet dubitetur de hepate, utrum gemi-  
netur in homine. licet in piscibus duplex sit hepar à duplici lacerto. Et q̄a homo habet hemicra-  
niam, & patitur quandoque paralyin unius partis & non alterius, ideo cognoscitur geminatio  
partium